ATA Nº. 56/2015

Aos quinze dias do mês de julho de dois mil e quinze, às dezenove horas, reuniu-se ordinariamente a
Câmara Municipal de Vereadores de Colorado, Estado do Rio Grande do Sul, com a ausência do Ver.
Leonardo Giongo, que apresentou via correio eletrônico um comunicado que não estaria presente por
motivos de saúde. O Presidente desconsiderou o pedido por não ter assinatura e não estar
acompanhado de atestado médico. Dando início à sessão o Presidente Joel Pazinato solicitou que o
Ver. Delonei Luiz Pereira da Silva proferisse a leitura de um trecho da bíblia. Após o Diretor proferiu a
leitura da Ata anterior de nº 55/2015, que depois de lida foi aprovada por unanimidade. O Presidente
solicitou a leitura das correspondências e das proposições e projetos de lei. Proposições: Verª Marta
Rejane Mino – Indicação - Que o Poder Executivo faça um estudo para reclassificação nas tabelas de
vencimentos dos Servidores Municipais que não fizeram parte da última reclassificação. Deferido pela
Mesa Diretora. Verª Marta Rejane Mino – Pedido de Providência -  Que o Poder Executivo através do
Setor de Obras providencie a troca de lâmpadas na Rua do Estudante  na Vila Padre Osmari, mais
propriamente em frente a residência da Sra. Celita Figueira de Aquino. Deferido pela Mesa Diretora.
Verª Marta Rejane Mino – Pedido de Providência - Que o Poder Executivo providencie
o cascalhamento em frente à residência do Sr. Albino  da Cruz. na Vila Padre Osmari. Deferido pela
Mesa Diretora.Verª Marta Rejane Mino – Pedido de Providência - Que o Poder Executivo providencie
urgentemente o patrolamento e o cascalhamento na  estrada que da acesso á residência do Sr. Assis
Buenos na localidade de Santa Rita. Deferido pela Mesa Diretora. Verª Marta Rejane Mino – Pedido de
Providência - Que o Poder Executivo através do setor de obras providenciem  o reparos de valas  e a
possibilidade de calçamento  na Rua  Zumbi dos Palmares mais precisamente enfrente a residência de
Leonardo Fassini. Deferido pela Mesa Diretora. . Projetos de Lei: Projeto de Lei nº 017/2015 – Autoriza
o Município a receber em Doação lotes urbanos para anexação e prolongamento de via pública e
ratificar a extinção de condomínio específico. Parecer da Comissão favorável e aprovado por
unanimidade. Em discussão o Ver. Delonei Luiz Pereira da Silva – se manifestou dizendo ter entrado
em contato com algumas pessoas referentes ao processo de desmembramento, os quais
esclareceram a necessidade de abertura de ruas e acessos a lotes e falou do interesse dos que
assinaram. Em votação foi aprovado por unanimidade.  Projeto de Lei nº 018/2015 – Dispõe sobre a
Política Municipal de Proteção aos Direitos da Criança e do Adolescente, reestrutura o Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente e o Conselho Tutelar e cria o Sistema Municipal de Atendimento Sócio Educativo. Parecer
da Comissão favorável e aprovado por unanimidade em discussão e votação o projeto do aprovado
por unanimidade. Projeto de Lei nº 019/2015 – Autoriza o Poder Executivo a contratar operações de
crédito com o Badesul Desenvolvimento S.A – Agência de Fomento/RS para Obras de Infraestrutura
de Capeamento Asfáltico em Vias Urbanas de Colorado – RS.  Encaminhado para a Comissão Geral
de Pareceres. Projeto de Lei nº 020/2015 – Cria a Junta Administrativa de Recursos de Infrações de
Trânsito – JARI, e dá outras providências.  Apresentado um requerimento  com assinatura de todos os
Edis o mesmo foi colocado em apreciação tendo sido aprovado o parecer da comissão por
unanimidade. Em discussão o projeto o Ver. Delonei Luiz Pereira da Silva se manifestou falando da
existência da JARI e da necessidade de funcionamento para que se possa cobrar dos órgão de
fiscalização de trânsito autuações por desrespeito de regras de trânsito no perímetro urbano. Em
votação foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 021/2015 – Autoriza o recebimento de
componentes de pontos de videomonitoramento público, e dá outras providências. Encaminhado para
a Comissão Geral de Pareceres. Projeto de Lei nº 022/2015 – Inclui Projeto/Atividade no Plano
Plurianual –PPA, Lei nª 1075/13, na Lei de Diretrizes Orçamentária nº 1145/14, para o ano de 2015.
Encaminhado para a Comissão Geral de Pareceres.  No espaço do Grande Expediente não havia
inscritos. No Espaço das Explicações Pessoais fizeram uso do mesmo os seguintes Edis: Verª. Marta
Rejane Mino – fez um breve comentário de suas proposições apresentadas, da problemática e da
necessidade de solução aos problemas descritos nas mesmas. Ver. Delonei Luiz Pereira da Silva –
Solicitou ao líder do Governo explicações em relação a construção do pavilhão no Distrito de Vista
Alegre. Comentou também em relação ao Projeto de Lei nº 019 que entrou na Casa e ressaltou a
importância do mesmo e dos valores a serem contratados para capeamento asfáltico, dizendo que

apoia investimentos na cidade, mas refletiu a apresentação de proposições onde com poucos recursos
seriam realizadas as melhorias no Município, onde a Administração deverá se preocupar com estas
pequenas obras. Por último parabenizou a iniciativa do Cursilho pelo projeto de restruturação da gruta,
onde dizem que tem apoio do Poder Legislativo. Ver.ª Mara Elizabete da Silva dos Santos – Lamentou
sobre a problemática da Segurança Pública, a falta de policiais e lamentou os homicídios ocorridos no
Distrito de Vista Alegre. Ver. Ricardo de Couto Vargas – Parabenizou o casal coordenador do cursilho
pela iniciativa. Falou do pronunciamento da colega Marta e dos problemas existentes, bem como do
projeto que está nesta Casa para asfalto nas vias da cidade. Citou os trabalhos da Secretaria de
Saúde. Finalizou lamentando o desrespeito do colega Leonardo Giongo onde comunicou por e-mail
que não estaria presente na sessão e disse que o mesmo não está na cidade, e dizem que mora aqui,
mas não está morando. Nada mais havendo a tratar e sob a proteção de Deus o Presidente declarou
encerrada a presente sessão e pediu que se lavrasse a presente Ata que após lida e aprovada será
assinada pelos presentes. Colorado/RS, 15 de julho de 2015.